
Pokrok nápadu
ZPRÁVY ZÁMOŘSKÉ

Konflikt pro vytvldafskou afféru

ZDE jest lékařská přednáška ve skořápce Ledviny vytahují vodt
a nečistoty z krve Játra dělají žluč a pomáhňjf Vyhánět! jiné

Týkaly Pak-f- i tyto ústroje špatně pracují stane sc tělo stokou a
onemocní Musíte ho přivést! do zdravé Činnosti nebo zemříti

Ď7 1 H Kcleoiro
Livor cnů [lidnoy Bolm
jest starým a nepřekonatelným lékem pro bolesti v kříži slabost
bezesnost ztrátu chutě potaíenf jazyk klepání srdce a všecky jiné
nemoci těchto ústrojí On léčí i zabraňuje každou nemoc ledvin

jater a mechyře Všickni lékárníci ho prodávají $100 velká láhev

THE DR J H McLEAN MEDICÍNĚ CO St Louis Mo

OD KAŠÍCH DOPISOVATELŮ

CLARKSON Neb Ct red
S velkým potěšením oznamuji
všem příznivcům Západní

Česko-Bratrs- ké

Jednoty že budu uvádět

nový řád pode jménem "Svobodná
Obec" ve Wells Neb — Welli

jest pošta na venkově není to
žádné město ale tolik uvědomě-

lých a pro ZČBJ tak nadše-

ných krajanů v málo kterém vel-

kém a hojně Čechy osazeném
městě se najde jako mezi tamní-

mi farmery Hlavní podnět k za

Dne 14 května 1898 konána byla

poslední schůze fondu a učiněna

tato usnesení: Národní fond za-

nikne Jmění (něco přes 17000

zl) se rozdělí takto: Ústřední
Matici školské 7500 zl oběma

Národním Jednotám po 3500 zl

České obci sokolské pro jednoty
ve smíšeném území 1000 zl

jednotě 700 zl Co

zbude rozdělí sa mezi Matici (po-

lovicí) a obě jednoty (po čtvrtině)
Politické strany buďtež vyzváuy

aby založily politický spolek pro
ochranu českých menšin jenž by
řídil všechny záležitosti jež

Jednoty říditi nemohou

Fond řídil dr Podlipný starosta
měst pražských

Křestpřed sňatkem Před třemi

týdny dala se ve vší tichosti záhy
z rána pokřtíti v jistebnickém ko-

stele dcera poslance p Alfonse

Šťastného z Padařova a obdržela

JOHN BOEKHOFP
—VELKOOBCHODNÍK— dtótf

vsoho druhu vinom lihovinami a likéry
413415 jižní 15 ni Omaha Neb Telefon 805

Nejlepll droby Jaké v trhu k dostáni Jmu mám na skladě Prodávám Je na quarty 1 gallony

Lee-Glass-Andree-
sen Hardware Co

—prodávají ve velkém : —-
- Tlačené vyrážené a Ukované plechové náčiní —Cínovaný plech

železný plech a kovové zboží—Ostnatý drát hřebíky nožířské
zboží bicykly střelné zbraně náboje a sportovaké zboží

!2l9-!22- 3 Harney ulice - - OMAHA NEBRA8KA

jich k účelu tomuto použito není
mohou být! také vyváděna za hra-

nice země a spolupůsobit! při ob-

raně říše Sněmovní komise na-

vrhuje aby finská vojska byla
rozdělena na činná reservu a do-

mobranu při čemž Finové vzdá-

vají se svého dosaavdního systé-

mu a přijímají ruský "Finští
občané konají vojenskou povin-

nost ve finských plucích" Sně-

movní komise navrhuje aby to-

muto článku dána byla platnost
základného zákona Počet bran-

ců každého roku stanoví car k

návrhu říšského ministra vojen-
ství když se byl o tom vyslovil
senát Senátu podá se o tom

zpráva carským reskriptem ku

gen gubernátoru Kdo je soudně

zbaven důvěry spoluobčanův a

uznán nehodným státi ve službě

země nemůže býti přijat ani do

vojska Připouští se aby finská

vojska mohla býti volána k vojen-

ským manévrům také za hranice

Finska V době míru veliké kní-

žectví finské staví nejvíce 12000
mužů činného vojska všech druhů
zbraně Zákon o vojenské po-

vinnosti ve Finsku z roku 1878
má zůstati v platnosti dokud

mocnář a finští stavové nedohod-

nou se o zákoně novém který by

jej zaměnil Ruské listy návrhem

sněmovní komise finské spokojeny

nejsou pravíce že neznanemá

sjednocení finské armády s ru-

skou o něž tu jde Finští politikové
jsou připraveni na to že jejich
zákonu o vojenské povinnosti
nedostane se carského potvrzení
ale myslí že po jednom nepotvr-
zení bude na finském sněmě aby
usnesl se na jiném zákoně a to že

se může opakovat do nekonečna

až buď bude sdělán zákon takový
kterému car potvrzení neodepře

Před čtrnácti dny zjistilo se v

Belgii že Francouz Montier člen

francouzské obchodní komory

jest náčelníkem organísace výzvě-dačstv- í

v Belgii ve prospěch Fran
cie Ovšem všechny státy vydržují
si organisace takové jest to jedno
z těch zel jež plynou nezbytně z

nynější militaristické soustavy
založené na vzájemné nedověře

Také Francie nedůvěřuje jak
známo Belgií a obává se — jsouť
tak mnohé známky toho — že ny-

nější dynastie belgická Němcům

náchylná má s Německem tajnou
smlouvu jež by dovolila vojsku
německému za příští války s Fran-

cií projiti územím belgickým Věc

tím nebezpečnější anyť hranice

francouzské oproti Belgii zůstalý
téměř neopevněny Konstatová-

ní onoho "náčelnictví" Montiero- -

va nad vyzvčdači francouzskými
v cizině nevyvolalo tedy ani val-

ného vzrušení Za to vyvinul se

z věci té zajímavý konflikt na jiné
straně Předseda francouzské ob-

chodní komory jejíž členem Mon-

tier byl Rolland postavil se totiž
ve věcí té naprosto proti francouz-

ské vládě Měl ve věci té roz-

mluvu s francouzským vyslancem
brusselským Gérardem Rolland

prohlásil vyslanci že obchodní
komora v jejíž čele on stojí ne-

může Montiera trpěti ve středu
svém Lépe prý když vystoupí
Montier po tichu než aby došlo

na skandál Gérard odtušil že

se opře tomu vší silou Rolland
na ' to: Vaše rozkazy nepohnou
ani mne ani komory abychom ná-

zor svůj změnili Odstoupím ra-

ději hned bude--li vláda trvati na

podržení pana Montiera v komoře

South Omaha Brewing ťo
B TBTTBE reiajltel

t VB !

výtečné pivo obyčejné jakož I zvláMní druh "Pale Export"

Telefon v South Omaze 8

METZŮV e PIVOVAR
vyrábí vyhláSený a po celém Mvťvftir Íti4h Objednávkám věnuje se

zvláštní pozornostnýJTIVIXUT ivtanzápadě za nejlepRÍ

Omaha Brewing

vyrábí celém západu rozesýlá výtečný ležák
Ut MANACUE ROCKy

The Champion silou

Výstřednik elll eceentrlcké kolečko

Tento výstředník působí zvýšení síly o

16} procent při vázání a stlačování

snopku a sproSťuJe stroj veike- -

r£ho napínání

~mm~m~ ™™~™™~

-

ložení řádu ZČBJ v okolí
Wells dal zámožný a velice horli
vý Cech pan Jan Soušek k ně-

muž hned přilnuli někteří sousedé
a proto mi nevzalo mnoho práce
postačitelný počet členstva ku za-

ložení řádu povzbuditi Nový
tento řád bude uveden v neděli
dne 18 t m a proto který z okol-

ních krajanů by si přál k Svobod-

né Obci přistoupiti nechť se před
určeným časem přihlásí buď a
mne aneb u p Jos Kudery a po

případě u kteréhokoliv člena klu

bu "Svobodná Obec" který nyní
čítá 18 členů Uvedení odbýváno
bude ve škole na pozemku p J
Souška — V neděli dne 4 června

vstoupil ve "jho manželské" nás

milý bratr a přítel Adolf Fillipi se
slečnou Annou Kubíkovou Obřad
svatební odbýván byl u p AnL

Kubíka který jako vždy byl tím

samým šelmou a jak náleží se při
činil by společnost kjveselce po
zvanou pohostil K večeru celá

společnost se odebrala do města
kde dlouho do noci v té nejlepšl
náladě se bavila Novomanželé
nechť přijmou nejsrdečnější mé

blahopřání a náš starý Kubík dík
za veškeré nejupřímnější pohoště
ní — V neděli dne 9 července
bude uvádět řád Západní Svor-

nost čís 28 ZČBJ do svého
středu 30 manželek členů Uve

dení provedeno bude veřejnou
slavností — Každé vydobytí svo

body dalo a dosud dá mnoho času
svízelí atd všem kdož pro ni

pracuji A tak stalo se i mně

než jsem vydobyl "Svobodu" řád

ZČBJ v HowellsNeb — Ano!
vědí to všichni ti kteří patří k
řádu onomu že jsem se velice
sklamal v těch našich "také

kteří dali svůj vlastní

podpis na žádost o přijmutí a pak
jako zbabělci se mi vyhýbali třeba
že dříve dosti horlivě o věc se za-

jímali a pro ai horovali — V

Howells řád "Svoboda"' nyní ale
skutečně má členy že budo horli-

vě pro rozkvět svůj a celé Jednoty
pracovat Proto také na zdart řádu
Svoboda v Howells!

Ant Odvárka

(A KOŘALKA
PŘÍMO OD

loraiakn

$3l° zásilkoa
kvarty
zaětyry

se

DspoHte ttm rfáh-le-k

překupníks a
moznéma fal

iováni
Po 30 let vyrábíme

)=' oraiKy negiepsi tra--

vest' nitera s
lihovaru Jest dobři a
tak rozsáhlá JskoA-merl- ka

sama a máma
na tisíce odběrateli v
aazaem sutu unia

Nabídka:
Zalleme kaidemu i

kvartová lahve Hy-ner- '8

HAYNERtt sedm roka sta-
routotfBai sw mmttM dvojnásob desti-
lovanou iitmiu koFal-k- a

ta H 80 a zaplatí-
me 1 dovos Zasíláme
v bedničkách obsah4 neprosraiulioi Po ob
drienf kdyi Jtn
této okosíte a neshle-
dáte ie by byla U

— — —nimiilEt O' dobroty Jako saruíu-Jem- e

lai míliete na nato
Q tra ty nim ji uniati
tpét a my vám vrátí-
me 1390 Kořalku Ja-

ko tato Jinde nekou-
píteJ pod I500

Žádnf llnf lihovar
neprodává spotřebo
vatel&m přímo a kd

vám takto kořalky nabili nejsou vyrabttell
nýbi pouze překupnici Naie korálky sarača-J- e

dobrá Hayner-ov- povesf
Odporučeni: První Kár Banka )akoi kaUf

obchodní d&m v Daytou kaidá Jednatelna

Tin Eav Disli Co

205-21- 1 W FifthSt Daytou Ohia

P 8 Objednávky t Arlsony Colorado Call-- f
o rule idabo Nevada N Mel Oreffon Ctak
Washington a Wyoming musi toit na ta kTar-t- á

a doprava aaplaoena dt65Mtf

Jediná dráha do Chicaga
která cestujícím poskytuje každo-

denní vlaky a jízdu do Chicaga ca
světla denního je Nortb Westera
dráha Vlak vyjíždí z Omany v

6:40 ráno a přijíždí v 8:15 večer
téhož dne do Chicaga Vlak tento

jest v popředí doby nynější a jest
u cestujícího obecenstva omalské-h- o

nejoblíbenějším Jiné rychlo-

vlaky vyjíždí každodenně do Chi

cago v 4:55 a v 6:55 večer Ce-

stovní lístky můžete obdržetí na
Farnam ulici v čísle 1401 v měst-

ské písárně dráhy "THE NORTU
WESTERN LINE"

The Warder Bushnell & Glessner Co
CHICAGO ILLINOIS

—ni —Tr- -t — ve Sprlaag45eldL Olxlo

jméno Františka Božena Stala

se nevěstou a poněvadž chtěla

býti oddána obřady církevními

vstoupila do církve křtem byvši
do té doby bez vyznání nábožen-

ského

Císařský rada ipronevlřil spolkové
peníze Při odevzdávání spolko-
vého jmění spolku pomocných
úřadníkú pro Moravu novému vý-

boru shledalo se že schází v po-

kladně 11088 zl Dosavadní

předseda spolku cis rada pénsi-st- a

Dominik Langer přiznal se
k zpronevěření Učiněuo proto
trestní oznámení

'

Langer byl

vynikající osobou v brněnských

německých kruzích a peněz jež

zpronevěřil použil co věno své

dceři jež provdala se za setníka

rakouského vojska Jest známo

že důstojník rakouský chtějící se

ženiti musí si vybrati nevěstu

jež vládne takovým jměním které

činilo by ji samostatnou a neodvi-slo- u

na služném mužovým Po-

něvadž pak Langer chtěl míti za

zetě oficíra a sám jsa bez kapitá-
lu zpronevěřil zmíněnou částku

Uznáni české práce Pomník ar-

civévody Albrechta ve Vídni kte

rý proveden je ze žuly leštěné a je

obrovských rozměrů pracován

byl ve velkozávodě Jana Cingroše
c k dvorního a měšťanského

mistra kamenického v Plzni jehož
filiálka je v Olomouci Císař při

prohlídce pomníku poděkoval

Cingrošovi osobně těmito slovy:
"Jest to velice pěkně provedeno
a bohaté profily Děkuji Vám

Je to znamenitá okrasa Vídně"

Bývalý vůdce levice šl Plener

nyní president společné účtárny
ucházel se úsilovně o místo presi-

denta nejvyšší účtárny uprázdně-
né po zemřelém hr Hohenwartovi

jež však obdržel baron Gautsch

S tímto místem spojen jest roční

příjem celkem 20000 zl kdežto

jakožto president společné účtár-

ny má Plener ročního příjmu

pouze 13000 zl

Slávka textilního dllnictva v

Brně Poslanec Hýbeš ještě s

jedním členem stákvového výboru

pozván byl k novému živnosten-

skému insjkt Menzlovi v Brně

jenž přeje si vejiti ve styk se stáv-

kujícím dělnictvem Poslanec

Hýbeš vrátil se z Hořic kdež vy

jednával jménem tamnějšího děl-nict- va

kteréž rovněž stávkuje s

továrníky Tito nabídli nejprve

pČtiprocentové zvýšení mzdy u

zboží běžného a 10 proc zvýšení
u zboží jež zhotovuje se na za-

kázku Když Hýbeš prohlásil
že tato nabídka nemůže tvořiti

základ nějakého- - vyjednávání
chtěli továrníci přidati u obojího
zboží ještě po dvou procentech
Ale dělnictvo odmítlo i tuto na-

bídku a usneslo se vytrvati ve

stávce Brněnský stávkový vý

bor chce pro stávkující dělnictvo

v pátek uspořádat! výlet do brněn-

ského okolí buď do Cacovicaneb

do Bořků u Židenic Další větší

peněžité podpory očekávají se z

Anglie z Belgie a ze Švýcar
Mezi továrníky brněnskými jeví se
dnes už zřetelně dva proudy: ve

liké továrny mezi nimi zvlášť

Muehlinghaus Loew-Be- er Offer-ma- n

a Teuber chtějí setrvali za

každou cenu na svém příkře od

mítavém stanovisku kdežto menší

továrny jako Bauerova Widma- -

nova a Kuerschnerova na Cejlu

rády by povolily Mezi I stávku-

jícím dělnictvem panuje úplná so

lidarita

Turecká lázefi ukazuje jak
mnoho nečistoty během času do

stane se i do krve užívání Dr A

Koeniga Hamburských kapek uká-

že opět jak málá této nečistoty ▼

krvi zůstane jelikož krev vyčistí
a systém úplně zregulujL

Předplácejte na Knihovnu Ame

rickou Pouze #100 ročně

PARNÍK PARIS NA MĚLČINĚ

Na jižním brebu Cornwtllu v Anglii nalézají se nebezpečná skaliska kde mnohá

výborná loď byla Již stroskotána V minulém HJnu stroskotán byl o tato ska-

liska parník Mobegan pH čemž zničeno 101 životů lidských Pobliže vraku
tohoto parníku uvízl velkolepý parník Paris z něhož byli vSak cestující i muž

stvo zachráněni- -

Ass n Pivovar

působící samovazač

Silou p&sobící vynáška

Tato vyoáSka zamezuje veškeré ucpává
ní se a trousenl obilí a zabezpečuje
dokonalé vynášení obilí k pako-vaěfi- m

a vázacímu ústrojí

Council Bluffs lowa

Mají-lidč-ti Vaše zácpu
nebo cbcete-I- t sami jemněno leku'
příjemní chuti berte

Severův Laxotofl
Účinek pravidelný jako hodiny

25 ct

Prudká bolesť r kKH ta--

často přijde s nenadánL

Severova Hojivá náplast

zbaví Vás bolestí rychle a trvale

25 ct

Zátlét OČÍ nechť jest způso

ben čímkoli odstraní

Severova Zlatá Mast na oči

ncjlepií oční lék na světě

25 ct

Svrab (prsduvúut čili chrást)
zmizí často jediným natřením

Severovoa Masti

proti svrtba a vynlcilsim
Dobrá na lileje a vyrážky 60 ct

Souchotiny zánět plic a sá--
'

duch počínají nastuzením akaJUem

Severův Balsáo pro f&e

oiÍTi-l- i se bo v řas vyléčí každý
ksieL 25 a 50 c

Severova Pcsaia ca vlasy
činí je hebkými a lesklými 35ct

pciite-1- 1 pcs c:zod

L A Devine hlavní jednatel v

Trápí--H VáS zácpa máte-l- i

iletou pleť kola pod očima sláb- -
nete-l-i

Severov Životní Balsám

Vás uzdraví dodá Vám nové ži

votní sfly 75ct

Bolesti hlavy j --to

tak prudké že nemažete ani pra-

covat!

Severovy PráSky

proti bolestěn hlavy pomohou
vidy za ci

PrÚjetll již mnoho lidí usmrtil

tvUitě pak klesá jím mnoho tisíc
dětí každoročně v hrob

severCv~~

Lék proti choleře a prfijno
má rychlý a jistý očintk 35 a 60c

Boláky vředy hnisavé rány
čerstvé i zastaralé řezy spáleniny
a oparciuny znoji nejiepe

SEVEROVA

Masť na ráoy a toliký
25 ct

Červy pásobl dětem mnoho

obtíH

ScverŮT červexaz

vypudí červy s těla sešili a upraví
sáiívacf soustavu

35 ct

Severova Kiiavi Hasť
dril pleť Satoa a jaoo 25 ct

Zvlištei ttky za $300

anebo až Finové přiblíží se stano-

visku ruské vlády Zatím by zá-

kon z roku 1878 jenž je Finům

příjemný zůstal v platnosti

Z ČESKÝCH VLASTÍ

Vyietřovánt pro tlofín veletrády
zavedeno proti universitnímu po-

sluchači Pfeirerovi z Tubink

pro jehož řeč jak známo byl
komers buršáckého spolku "Sude-tia- "

v německém domě zdejším
dne 13 t m vládním komisařem

rozpuštěn Pfeirer byl ve svém

bytě v Praze zatčen a provedena
u něho domovní prohlídka Vy-

šetřování u tamního zemského

soudu vede rada dr Dočekal

Národní smýílenl v rodinách ně-

kterých vůdců národa českého

jeví se ve velmi podivném světle

Jest známo že v Čechách jsou
někteří vlastenci v jichž rodinách

nepromluví se mnohdy po celé

týdny slovo českéleda když udílejí
se rozkazy služebnému personálu
Podobný národní duch vane ne-

pochybně ▼ rodině zemřelého rytí-

ře Šroma bývalého poslance v

říšské radě a vůdce českého lidu

moravského Rodina zesnulého
neměla ani tolik úcty k zesnulé-

mu aby dala zhotoviti v jazyku
českém nápisy na štítech jež ne-

seny byly ▼ průvodu pohřebním
Pak důvěřujte poslání těch mno-

hých patentovaných vlastenců
kteří sáhodlouhými řečmi ujišťují
Čechy o svém vlasteneckém smý-

šlení kdežto doma v úzkém kru-

hu rodinném nemohou zameziti

nepřátelské smýšlení vůči našemu
národu

Národní fond utvořený T roce

1895 ku podpoře Českých menšin
se definitivní a na vždy rozesel

Gérard ODáČil — prý —r pak: "Co

chcete? Montier má dokumenty

jež by byl sto uveřejmti kayoy- -

chom ho opustili To mohlo by

znamenati pád ministerstva! A

to přece nechcete? ' Rolland od

tušil: "Nechceme toho ale také

neobáváme se toho Ministerstva

mění se ve Francii tak rychle že

nezáleží na tom je-l- i o jedno více

či méně Svého stanoviska ale

nezměníme Chceme zbaviti se

Člena jenž nás kompromituje a

jenž kompromituje i naše hospo-

dářské zájmy v Belgii' Fran-

couzská obchodní komora v Brus

selu DODÍrl vůbec vládě francouz

ské právo vmčšovatt se do její

záležitostí a zřekla se proto raději
roční subvence 3000 franků Kdo

jí je nahradí? Předseda obchod-

ní komorv Rolland jenž byl prý

vyzván aby funkce své se vzdal a

aby právomoc její na vyslance

přenesl broží že učiní dalekosá-

hlá odhalení Na čí prospěch?
Francouzské vládě přichází vhod

že nastává právě doba nových
voleb do komory Vyslanec fran

couzský v Brusselu Gérard povo
lán byl do ťařtfe aoy poaai
zprávu o věcech těch Výsledek
konfliktu očekává francouzská ve-

řejnost s nemalým napjetfm
Olátka vojenské povinnosti ve

Finsku Sněmovní komise finská

▼yracovala pravidla podle kterých

by se dle jejího názoru dala uspo-

řádat otázka vojenské povinnosti
ve Finsku tak aby vyhovovala i

samosprávnému postavení Finska
i jednotě a potřebám ruské říše

Podle těch pravidel každý finský
občan jest povinen konati vojen-

skou povinnost "ku záštitě pre-sto- lu

a vlasti jakož i vleho ruíké-h- o

tátu" Finská vojska slouží

hlavně k obraní Finská ale kdyi


